CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 68/21

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando

aquisição de 1 (um) respirador, traqueias e máscara de VNI (ventilação não invasiva), para

uso da AAHTS, para tratamento de pacientes covid que precisam ser submetidos a IOT

(intubação oro traqueal) ou que precisem de tratamento por máscara de VNI (ventilação não

invasiva).

Justificativa

Devido à grande demanda de pacientes covid graves, nosso Hospital, assim como

todos os hospitais pequenos da nossa região, estão tendo que manter por um grande período de

tempo pacientes intubados no PS (Pronto Socorro) aguardando vaga para serem transferidos para

hospitais de referência. Além disso, o equipamento que nosso Hospital conta hoje já é fora de

linha, não indicado pelos técnicos e especialistas para o tratamento de pacientes covid.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se o acolhimento da sugestão por

parte da Secretaria Municipal de Saúde.

Teixeira Soares, 10 de maio de 2021.

Rafael de Mello